
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

    
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE E 

DEL LAVORO SPORT 
Ufficio Servizi Sociali 

                                                              
Raccolta Ufficiale n. 966 del 20/12/2019 

              
OGGETTO: Soggetto Collaboratore/Attuatore per la cooprogettazione, 

organizzazione e gestione del programma territoriale di accoglienza 
integrata da inserire nel sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati (S.P.R.A.R. 2017/2020), individuato a seguito di procedura ed 
evidenza pubblica - Liquidazione II acconto anno 2019. CIG 
7766806B0F. 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 

che il Comune di Castellana Grotte, con Deliberazione di G.C. N. 186 del 29/12/2016, ha 
ritenuto di aderire allo SPRAR mediante la presentazione di un avviso per la progettazione di un 
progetto di accoglienza a favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul FONDO Nazionale per le 
politiche ed i Servizi dell’Asilo ( Bando Sistema SPRAR); 

che con la medesima Deliberazione di G.C., è stata deliberata la modalità di suddivisione del 
Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi di asilo con le modalità di seguito indicate: 

   - esercizio 2017- 
Costo complessivo  € 100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,00 - contributo 

ministeriale assegnato € 95.897,00; 
  - esercizio 2018- 
Costo complessivo € 201.894,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 10.100,00 - 

contributo ministeriale assegnato € 191.794,00; 
  - esercizio 2019 - 
Costo complessivo ministeriale di € 201.894,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 

10.100,00 - contributo ministeriale assegnato € 191.794,00; 
- esercizio 2020 - 
Costo complessivo di €  100.947,00 cofinanziamento comunale figurativo di € 5.050,000 - 

contributo ministeriale assegnato € 95.897,00; 
che con determinazione del Settore II N. 2 del 09/01/2017, è stato approvato l’Avviso di 

selezione ad evidenza pubblica, il Bando per l’individuazione di un soggetto attuatore per la co-
progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 
progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R) ed i 
relativi modelli di partecipazione; 



Documento firmato digitalmente 

che con determinazione di Settore n. 9 del 16/02/2017 sono stati approvati i relativi verbali di 
gara depositati agli atti presso il Settore II - Servizi Ufficio Servizi sociali e si è individuata per 
motivazioni espresse in premessa, la Cooperativa “CSISE - Cooperativa studi interventi socio-
educativi” con sede a Bari in Via Giulio Petroni n. 35/E, quale soggetto attuatore per la co-
progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 
progetto; 

considerato che  con determina n. 141 del 05/03/2019, si è provveduto ad assumere impegno 
di spesa afferente l’anno 2019 di € 191.794,00, per la realizzazione del progetto che mira al 
conseguimento dell’obiettivo di autonomia individuale dei richiedenti protezione internazionale e 
umanitaria accolti; 

che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 del DPR 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, nei confronti del Responsabile dell’Istruttoria e nei confronti del RUP, soggetto che adotta il 
presente atto; 

  vista la fattura elettronica n. 2/64 del  25/11/2019, di € 12.000,00, afferente il II acconto 
dell’anno 2019; 
           visto l’art. 107 comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce ai responsabili di 
P.O. la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151; 

visto l’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 
verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.e..ii. relativamente agli obblighi di tracciabiltà dei flussi finanziari; 
visto l’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
DETERMINA  

1) di approvare la fattura elettronica n. 2/64del 25/11//2019, emessa dalla Cooperativa “CSISE - 
Cooperativa studi interventi socio-educativi”, per un importo di € 12.000,00 afferente il II acconto anno 
2019; 

2) di imputare la spesa di € 12.000,00, quale II acconto afferente all’anno 2019. (somma già 
impegnata ed introitata), alla missione 12, programma 4, titolo 1 e macroaggregato 4  (Cap 1437.00  
rubricato: “ Trasferimento del contributo ministeriale progetto S.P.R.A.R.”  del Bilancio 2019/2021, 
anno 2019; 

3) di liquidare per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva  di € 12.000,00, in favore 
della Cooperativa “CSISE - Cooperativa studi interventi socio-educativi” con sede a Bari in Via Giulio 
Petroni n. 35/E per la realizzazione delle attività di accoglienza integrata, del sistema di protezione 
per richiedenti asilo e rifugiati “S.P.R.A.R. 2017-2020), giusta scrittura privata autenticata e sottoscitta 
in data 30/11/2017 con n. di repertorio 2989; 

4) di dare atto che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

5) di disporre che l’ufficio Ragioneria provveda all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
Codice dei Contratti Pubblici, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte, consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Il Responsabile dell’istruttoria 
 Monica Palma Mancini 

Il Responsabile del Settore 
           Dott.ssa  Anita Paolillo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte 


